Дело № 1-586/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 21 ноября 2017 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Донова И.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры г. Новоалтайска Алтайского края ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Фроловой Л.А., удостоверение № 620, ордер № 64656,

при секретаре Кауль Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

1) 06.07.2017 мировым судьёй судебного участка № 2 г. Новоалтайска Алтайского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием по месту работы 5% заработка в доход государства, ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 год. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее 17 часов 46 минут Дата у ФИО2, обладающей знаниями и навыками по изготовлению кустарным способом наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на содержание притона в квартире по месту её проживания, расположенной по адресу: Адрес.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона в квартире по месту проживания, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, и желая этого, не позднее 17 часов 46 минут Дата ФИО2, в целях совместного изготовления и потребления наркотических средств с лицами, их употребляющими, предоставила для изготовления и потребления наркотических средств помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: Адрес, которую обеспечила полимерными бутылками, посудой, ватой, водой, медицинскими инъекционными шприцами и иными предметами, необходимыми для изготовления и внутривенного потребления кодеиносодержащих наркотических средств.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 17 часов 46 минут Дата до 15 часов 06 минут Дата ФИО2, в целях совместного изготовления и потребления наркотических средств с лицами их употребляющими, стала предоставлять наркозависимым лицам обустроенное помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: Адрес, и незаконно изготавливать с наркозависимыми лицами в указанном помещении наркотическое средство - дезоморфин, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», используя при этом электрическую плиту, стол, полимерные бутылки, посуду, вату, воду, медицинские инъекционные шприцы и иные предметы, необходимые для изготовления вышеуказанного наркотического средства, и предоставлять лицам, употребляющим наркотические средства, помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: Адрес, для потребления наркотических средств, получая от этого выгоду в виде наркотических средств для личного потребления. 

Так, не позднее 17 часов 46 минут Дата ФИО2, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставила ранее знакомым К., С., М., К., И., М., М., Ф. для изготовления из кодеиносодержащих препаратов наркотического средства – дезоморфин, и его дальнейшего потребления помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: Адрес, где в указанное время при помощи 

<

данные изъяты>, а так же с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного вышеуказанными лицами, 

<

данные изъяты> иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом ФИО2, К., С., М., К., И., М., М. и Ф. совместно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, неустановленной массой. 

После чего, часть изготовленного наркотического средства - дезоморфин неустановленной массой не позднее 17 часов 46 минут Дата К., С., М., К., И., М., М. и Ф. употребили путем внутривенной инъекции в предоставленной им ФИО2 квартире по месту её проживания, расположенной по адресу: Адрес.

За предоставление квартиры для вышеуказанных целей ФИО2 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - дезоморфин, неустановленной массой, также употребила в качестве вознаграждения путем внутривенной инъекции не позднее 17 часов 46 минут Дата в указанной квартире.

Кроме того, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 17 часов 00 минут Дата ФИО2, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставила ранее знакомым К., Ф., М. и М. для изготовления и потребления из кодеиносодержащих препаратов наркотического средства - дезоморфин, помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: Адрес, где при помощи 

<

данные изъяты>, а так же с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного вышеназванными лицами, 

<

данные изъяты>, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом, ФИО2, К., Ф., М. и М. совместно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, неустановленной массой.

После чего, часть изготовленного наркотического средства - дезоморфин, неустановленной массой, не позднее 17 часов 00 минут Дата К., Ф., М. и М. употребили путем внутривенной инъекции в предоставленном им ФИО2 помещении квартиры по месту её проживания, расположенной по адресу: Адрес.

За предоставление квартиры для вышеуказанных целей, ФИО2 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - дезоморфин, неустановленной массой, также употребила в качестве вознаграждения, путем внутривенной инъекции не позднее 17 часов 00 минут Дата в указанной квартире. 

Кроме того, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 15 часов 06 минут Дата ФИО2, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея личную заинтересованность в потреблении наркотических средств, предоставила для изготовления и потребления из кодеиносодержащих препаратов наркотического средства - дезоморфин, ранее знакомым К., П. и В. помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: Адрес, где при помощи 

<

данные изъяты>, а так же с использованием кодеинсодержащего препарата, предоставленного вышеуказанными лицами, 

<

данные изъяты>, иных предметов, необходимых для изготовления кодеиносодержащих наркотических средств, кустарным способом, ФИО2, К., П. и В. совместно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, неустановленной массой.

После чего часть изготовленного наркотического средства - дезоморфин, неустановленной массой, не позднее 15 часов 06 минут Дата К., П. и В. употребили путем внутривенной инъекции в предоставленной им ФИО2 квартире по месту её проживания, расположенной по адресу: Адрес. 

За предоставление помещения квартиры для вышеуказанных целей, ФИО2 часть изготовленного вышеуказанного наркотического средства - дезоморфин, неустановленной массой, также употребила в качестве вознаграждения, путем внутривенной инъекции не позднее 15 часов 06 минут Дата в указанной квартире.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, а также с тем, что её вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ранее, в ходе предварительного следствия ФИО2 после консультации с защитником, добровольно заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая поддержала данное ходатайство, пояснила, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В связи с этим суд рассмотрел дело в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств. 

Суд исключает из обвинения ФИО2 совершение ею преступления в виде «систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов», как излишне вмененное, так как для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются, кроме того, об этом просит государственный обвинитель. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает личность подсудимой. 

Подсудимая ФИО2 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, как лицо, употребляющее наркотические средства, соседями положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной наркологической экспертизы ФИО2 страдает 

<

данные изъяты>, нуждается 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 111-113

Суд в качестве смягчающих обстоятельств признает и учитывает в отношении ФИО2 полное признание вины, раскаяние, объяснение ФИО2 и её признательные показания на предварительном следствии, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие 

<

данные изъяты>, так как в 

<

данные изъяты>, кроме того осуждена приговором мирового судьи судебного участка №2 г. Новоалтайска Алтайского края от 06.07.2017 по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда без уважительных причин.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимой, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного Ш., относящегося к категории средней тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её и её семьи, а также того, что данное преступление она совершила в период условного осуждения по предыдущему приговору за совершение преступления небольшой тяжести, суд назначает наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

Суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества в условиях контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа. 

С учетом данных о личности подсудимой, суд не назначает ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Новоалтайска Алтайского края от 06.07.2017, учитывая то, что ФИО2 совершила преступление средней тяжести, признала вину, раскаялась, активное способствовала раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствие отягчающих обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимой, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимой не взыскиваются.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, назначить наказание – 1 год 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные уголовно исполнительной инспекцией, обратится к врачу наркологу в течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу для наблюдения и лечения от наркомании и хронического алкоголизма. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Новоалтайска Алтайского края от 06.07.2017 в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу - пакет Номер, содержащий: 

- упаковку 1 – полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены листом бумаги с оттиском печати 

<

данные изъяты> ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес, пояснительной надписью «К справке об исследовании Номер от Дата по КУСП Номер ГУ МВД России по Адрес 

<

данные изъяты> и подписью, содержащая: - нитки белого цвета, заклеенные между листом бумаги с оттиском печати «для пакетов Номер ГУ МВД России по Адрес», подписями, и между листом бумаги с надписью: «Пакет Номер Предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес Дата шприц однократного применения со шкалой делений до 5 мл., с иглой в защитном пенале, между канюлей и иглой проложен фрагмент полимерной пленки;

- упаковку Номер - прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены листом бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты> ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес, пояснительной надписью «К справке об исследовании Номер от Дата по КУСП Номер ГУ МВД России по Адрес 

<

данные изъяты> и подписью, содержащая: нитки белого цвета, заклеенные между листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов Номер» ГУ МВД России по Адрес, подписями, и между листом бумаги с надписью «пакет Номер Предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес Дата», металлическая эмалированная чашка с наслоением нагара на поверхностях, фрагменты бритвенных лезвий, две резиновые пробки серого цвета; бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая завинчивающейся пробкой красного цвета, в бутылке находилась жидкость светло-желтого цвета с запахом нефтепродуктов; бутылка из прозрачного полимерного материала голубого цвета, закрытая завинчивающейся пробкой зеленого цвета. В бутылке находилось вещество в виде комков белого цвета, внешне во влажном состоянии; пустой флакон из стекла темно-коричневого цвета с этикеткой с надписью «..ЙОД..»; пустая ячеистая упаковка с надписью «пиралгин»; два стеклянных флакона, укупоренные резиновыми пробками серого цвета, на флаконах имеются наслоения вещества серого цвета; пять пустых шприцев однократного применения со шкалой делений до 5 мл., четыре из которых с иглами в защитных пеналах; 

- упаковка Номер - прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитками белого цвета, концы которых оклеены листом бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>» ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес, пояснительной надписью «к справке об исследовании Номер от Дата по КУСП Номер ГУ МВД России по Адрес 

<

данные изъяты> и подписью, содержащая: нитки белого цвета, заклеенные между листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов Номер» ГУ МВД Российской Федерации по Адрес, подписями, и листом бумаги с надписью: «Пакет Номер Предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес Дата»; бесцветная полимерная бутылка, в которой находится мутная жидкость белого цвета, с запахом нефтепродуктов; шесть инъекционных шприцев, без содержимого, три из которых с иглами в защитных пеналах; два фрагмента ваты; защитный пенал для инъекционной иглы; четыре резиновых пробки серого цвета; сверток из фрагмента листа бумаги, в котором находятся фрагменты лезвий; 

- упаковка Номер – прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом бумаги с оттиском печати 

<

данные изъяты> ЭКЦ ГУ МВД России по Адрес, пояснительной надписью «к справке об исследовании № Номер от Дата по КУСП Номер ГУ МВД России по Адрес Эксперт А.», подписью, содержащая: нитки белого цвета, заклеенные между листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов надписью: «Пакет Номер Предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес Номер»; два шприца однократного применения со шкалой делений до 5,0 мл с иглами в защитных пеналах; шприц однократного применения со шкалой делений до 5.0 мл; игла в защитном пенале; шприц однократного применения со шкалой делений до 22 мл, в поршне шприца имеются две инъекционные иглы; шприц однократного применения; шприц однократного применения со шкалой делений до 3,0 мл; шприц однократного применения со шкалой делений до 6,0 мл; флакон из прозрачного, бесцветного стекла укупоренный резиновой пробкой, в котором находится вещество в виде комков и порошка коричневого цвета; флакон из прозрачного, бесцветного стекла, в котором находятся ватные тампоны; лезвие бритвы из металла; металлическая эмалированная чашка, на которой имеются наслоения вещества коричневого цвета; 

- бутылка из прозрачного полимерного материала синего цвета емкостью 0,5 л. Горловина бутылки укупорена завинчивающейся полимерной пробкой белого цвета, в которой находится прозрачная, бесцветная жидкость с запахом нефтепродуктов.

хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Адрес, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий И.И. Донова